
AZIENDA CONSORTILE “AGRO SOLIDALE”
Comuni di Pagani, Sarno, San Marzano Sul Sarno e San Valentino Torio

Via Marco Pittoni n. 1 - Comune di Pagani (SA)

Determina Generale Num. 116 del 14/03/2024

Oggetto:

VITA INDIPENDENTE ANNUALITÀ 2020  DGRC 529 DEL 25/11/2020 E DGRC 456 DEL 19/10/2021 AVVISO 
PUBBLICO  PRESA D’ATTO ISTANZE E ATTIVAZIONE COMMISSIONE DI VALUTAZIONE



RELAZIONE ISTRUTTORIA
Premesso che

- la Convenzione ONU sui diritti delle persone con disabilità (ratificata in Italia dalla L. n. 18/2009), rispetto
alla vita  indipendente,  ha introdotto una lettura improntata  ad una nuova visione culturale,  scientifica,
giuridica della condizione di disabilità: la vita indipendente e la libertà di scelta sono connesse all’inclusione
della società;

-  la Legge 21 maggio 1998, n. 162 ha introdotto nella normativa italiana, richiamando la Legge 5 febbraio
1992, n. 104, un primo riferimento al diritto alla vita indipendente delle persone con disabilità; 

-     con la DGRC 529 del 25/11/2020 avente ad oggetto la Programmazione Fondo Non-autosufficienza –
aggiornamenti e integrazioni - la Regione Campania ha programmato e integrato i criteri per la formulazione
dei progetti di Vita Indipendente di cui all’allegato A del Piano Regionale per la Non-autosufficienza Triennio
2020-2022, al fine di incrementare il livello di uniformità degli interventi e dei progetti territoriali per la Vita
Indipendente; 

- con nota regionale del 08/11/2021, la Regione Campania chiedeva proposte di candidature per le annualità
2018,2019 e 2020 del Programma di progetti sperimentali  in materia di vita indipendente ai sensi della
DGRC n.456 del 19/10/2021;

- l’Azienda  Consortile  Agro-Solidale  con  nota  n.19637  del  02/12/2021  trasmetteva  la  candidatura  per  la
presentazione dei  Progetti in  materia  di  Vita  Indipendente ed inclusione nella  società  delle  persone con
disabilità relativa alle annualità 2018, 2019 e 2020 ai sensi della DGRC n.456 del 19/10/2021;

- con nota n.0300422 del 09/06/2022, acquisita al prot. aziendale n.7540 del 09/06/2022, la Regione Campania
ha comunicato agli Ambiti selezionati la possibilità di implementare il Programma de quo, fermo restando
l’impegno di risorse a carico di ciascun Ambito relativo al co-finanziamento della quota residua pari al 20%
(corrispondente ad euro 20.000,00);

- con nota n.7897 del 17/06/2022, l’Azienda Consortile Agro-Solidale ha trasmesso alla Regione Campania la
conferma per la presentazione dei Progetti in materia di Vita Indipendente Anno 2018, 2019 e 2020; 

- con Decreto n.63 del 30/05/2023 di Giunta regionale, la Regione Campania ha provveduto all’assegnazione e
al primo impegno di spesa delle risorse a favore degli Ambiti/Consorzi inerente il progetto Vita Indipendente
2020, pari a 80.000,00 euro;   

- con Determina del Direttore n.427 del 17/06/2022, l’Azienda Consortile ha provveduto ad impegnare la quota
di  euro  20.000,00  quale  co-finanziamento  delle  risorse  a  carico  dell’Ambito  Territoriale  S01_3  per
l’implementazione del Programma Vita Indipendente anno 2020;    

Considerato che   
- con Determina del Direttore n.766 del 21/12/2023 è stato indetto l’Avviso Pubblico per la realizzazione di

progetti personalizzati di Vita Indipendente per persone con disabilità grave -Annualità 2020;

Dato atto che 
- sono pervenute all’ufficio Protocollo dell’Azienda Consortile Agro-Solidale n.4 istanze, unitamente alla

documentazione a corredo, di seguito riportate:
- prot.n.16528 del 28/12/2023, integrazione prot.n.1769 del 06/02/2024, utente M.R. del Comune di San 

Valentino Torio (SA) CF: RSS MRN 84 M 17 A 783 G; 
- prot.n.1087 del 2 4 /01/2024, utente A.M. del Comune di S a r n o  (SA) C.F: M N N NN A 8 3 C 51 I 438 Z;
- prot.n.2066 del 1 2 /02/2024, utente A.S. del Comune di S a r n o  (SA) C.F:SD NL RD 71 A 1 4 H 931 N;
- prot.n.2983 del 29/02/2024, utente P.I. del Comune di San Marzano Sul Sarno (SA), CF:RV LP MN 95 S 30 I 

483 X;

e che occorre procedere alla valutazione delle stesse ai fini della eventuale ammissione al beneficio;

- il CDA dell’Azienda Consortile in data 20/01/2023, con verbale n.5, aveva individuato le  componenti della
Commissione  per  la  valutazione  delle  istanze  costituita  dalle  dipendenti dell’Azienda  Consortile  Agro-
Solidale di seguito specificate:

. d.ssa Antonella Benincaso, assistente sociale;

. d.ssa Annamaria Romano, psicologa;

. d.ssa Antonina Mammì, sociologo;

Dato atto, altresì, che

-non si rilevano situazioni di conflitto di interesse anche potenziale nei confronti del Responsabile del



Procedimento, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 1, comma 9 lettera e della legge n.190/2012;

-successivamente alla pubblicazione nell’apposita sezione dell’albo on-line dell’Azienda, saranno assolti gli
eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs n.33/2013, nell’apposita sezione “Amministrazione
trasparente”, rispettando altresì la normativa in materia di privacy;

Visti
- la Convenzione ONU sui diritti delle persone con disabilità (ratificata in Italia dalla L. n. 18/2009);
- la legge Quadro 328/2000;
- la Legge 104/92;
- la Legge 21 maggio 1998, n. 162;
- il DLgs n. 267/00 e ss. mm. e ii;
- la DGRC n.529/2020 e la DGRC 456/2021 della Regione Campania;
- il D. Direttoriale n.138 del 4 aprile 2019 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali;
- la L.R. 11/2007 e ss.mm. e ii;
- il Piano Sociale Regionale 2022-2024;
- la DGRC n.63 del 30/05/2023 – Assegnazione e Impegno Reg. Camp. Vita Indipendente 2020; 
- la Determina del Direttore 427 del 17/06/2022;
- la Determina del Direttore n.754 del 18/12/2023;
- la Determina del Direttore n.766 del 21/12/2023; 
- il Verbale n. 5 del CdA dell’Azienda Consortile Agro-Solidale del 20 Gennaio 2023;
- Lo Statuto dell’Azienda Consortile;
- il contratto di nomina del Direttore stipulato il 27 luglio 2022 a decorrere dal 01 settembre 2022; 

Riconosciuta 
- la propria competenza esclusiva a procedere in tal senso, in ossequio a quanto deciso dall’Assemblea Consortile

ai sensi del D.Lgs. 267/2000.
Si propone di determinare

Per le motivazioni espresse in premessa, tutte integralmente richiamate:
1. di prendere atto delle istanze e della documentazione a corredo pervenute  all’ufficio  protocollo

dell’Azienda Consortile  Agro-Solidale da parte  di  quattro utenti disabili  gravi  residenti nei  Comuni
dell’Ambito  Territoriale  S01_3  richiedenti  l’ammissione  alla  misura  per  l’attivazione dei progetti
personalizzati di Vita Indipendente per persone con disabilità grave Annualità 2020, di cui all’Avviso
Pubblico ai sensi della DGRC n.529 del 25/11/2020, della DGRC n.456 del 19/10/2021, del DGRC n.63
del 30/05/2023 e Determina del Direttore n.766 del 21/12/2023: 
- prot.n.16528 del 28/12/2023, integrazione prot.n.1769 del 06/02/2024, utente M.R.; 
- prot.n.1087 del 2 4 /01/2024, utente A.M.; 
- prot.n.2066 del 1 2 /02/2024, utente A.S.; 
- prot.n.2983 del 29/02/2024, utente P.I.

1. di attivare la procedura di valutazione da parte della Commissione individuata dal CDA dell’Azienda
Consortile Agro-Solidale in data 20 gennaio 2023 di cui al verbale n.5 del 20 gennaio 2023, costituita
dalle seguenti dipendenti dell’Azienda Consortile Agro-Solidale: d.ssa Antonella Benincaso, assistente
sociale; d.ssa Annamaria Romano, psicologa e d.ssa Antonina Mammì, sociologo;

2. di dare avvio alle procedure consequenziali ai fini dell’attivazione degli interventi a favore dei disabili
richiedenti, residenti nei  Comuni afferenti all’Ambito Territoriale S01_3 – Misura Vita Indipendente
anno 2020;

3. di precisare che per il presente atto è stato già registrato l’impegno di spesa con Determina del Direttore
n.766 del 21/12/2023;

4. di pubblicare la presente determinazione sul sito dell’Azienda Consortile www.agrosolidale.it.

ll Funzionario Istruttore 
D.ssa Antonina Mammì

                                                                                                                             Firma autografa sostituita a mezzo stampa           
                                                                                                                                ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.L.39/93

IL DIRETTORE
- Vista la relazione istruttoria e la proposta di determinazione che precede;



- Visto il contratto sottoscritto il 27/07/2022 con il quale ha assunto la carica di Direttore dell’Azienda Consortile a
decorrere dal 01 settembre 2022, con i poteri di assumere atti di gestione nelle forme e con le modalità stabilite
dal vigente Statuto;

- Visto lo Statuto e l’Atto Costitutivo dell’Azienda Consortile “Agro solidale”;
DETERMINA

- di trasformare la proposta di cui innanzi in determinazione del Direttore;
- di esprimere parere favorevole ai sensi dell’articolo 147/bis, comma 1, del DLgs n. 267/00. 

            Il Direttore Generale  
           D.re Gerardo Cardillo   

                                                                                                            Firma autografa sostituita a mezzo stampa
                                                                                                               ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.L.39/93



AZIENDA CONSORTILE AGRO SOLIDALE

Visti

116

VITA INDIPENDENTE ANNUALITÀ 2020  DGRC 529 DEL 25/11/2020 E DGRC 456 DEL 19/10/2021
AVVISO PUBBLICO  PRESA D’ATTO ISTANZE E ATTIVAZIONE COMMISSIONE DI VALUTAZIONE

2024

Amministrazione generale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: UFFICIO DI PIANO

Nr. adozione settore: 116 Nr. adozione generale: 116
14/03/2024Data adozione:

14/03/2024

Ufficio Proponente (Amministrazione generale)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Gerardo Cardillo

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Attestazione di pubblicazione

La  presente  determina  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on  line  dell’Azienda  consortile  per  15  giorni
consecutivi con decorrenza dal  14/03/2024

Il Responsabile della pubblicazione
Dott. Davide Gargiulo


